
 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА УФИМСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 
 

 

 
 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ӨФӨ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫНЫҢ ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

08 сентября 2024  № 141/5-5 

г. Уфа 

 

О рассмотрении жалобы от Ларионова А.Б. о незаконных 

нарушениях прав наблюдателей действиями участковых избирательных 

комиссий избирательных участков № 3064,3053,3065, 3050, 3089, 3493 

 

Территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан, рассмотрев поступившее из 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан (вх.№350 от 

7 сентября 2024 года) жалобу Ларионова А.Б. о незаконных нарушениях прав 

наблюдателей действиями участковых избирательных комиссий 

избирательных участков № 3064,3053,3065, 3050, 3089, 3493 , установила: 

Постановлением Государственного Собрания - Курултая Республики 

Башкортостан от 30 мая 2024 года №ГС-446 «О назначении выборов Главы 

Республики Башкортостан» выборы Главы Республики Башкортостан 

назначены на 8 сентября 2024 года. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан от 31.05.2024 г. № 82/1–7 "О проведении голосования на 

выборах, назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 

2024 года, в течение нескольких дней подряд" голосование на выборах, 

назначенных на территории Республики Башкортостан на 8 сентября 2024 

года, проводится в течение нескольких дней подряд – 6, 7 и 8 сентября 2024 

год. 

6,7, 8 сентября 2024 года проводятся выборы Главы Республики 

Башкортостан, выборы депутатов Совета муниципального района Уфимский 

район Республики Башкортостан и дополнительные выборы депутатов 

Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан седьмого 

созыва по Уфимскому избирательному округу № 54.  

Член Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан с 

правом совещательного голоса Ларионов А.Б. в своей жалобе указывает, что 



на участковых избирательных комиссиях №3064, 3053, 3065, 3050, 3089, 3493 

имеют место незаконные случаи нарушения прав наблюдателей, 

выразившиеся в принятии участковыми избирательными комиссиями 

избирательных участков № 3064,3053,3065, 3050, 3089, 3493 незаконных 

нормативно-правовых актов по ограничению видеосъемки наблюдателям, 

просит принять незамедлительно меры для пресечения незаконных действий 

комиссий. 

Каких-либо приложений в подтверждение указанного довода жалоба не 

содержит. 

 Территориальная избирательная комиссия, проверив факты нарушения, 

изложенные в жалобе, приходит к следующему. 

Территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Уфимский район Республики Башкортостан Решением от 07 сентября 2024 

года рассмотрение настоящей жалобы Ларионова А.Б. было приостановлено в 

связи с рассмотрением Уфимским районным судом Республики Башкортостан 

административного дела № 2а-3660/2024, предметом которого являлись 

действия избирательной комиссии по ограничению видеосъемки в ночное 

время.  

Решением Уфимского районного суда Республики Башкортостан от 07 

сентября 2024 по делу № 2а-3660/2024 года действия участковой 

избирательной комиссии избирательного участка № 3095 и ее решение 

признаны правомерными, в удовлетворении административного искового 

заявления Файрузова Вадима Владиславовича о возложении обязанности не 

чинить в будущем препятствия в осуществлении видеосъемки отказано. 

В связи с чем сообщаем Вам, что действия УИК избирательного участка 

№ 3065 в отношении ограничения видеосъемки после завершения работы 

избирательных комиссий (в ночное время) наблюдателям являются 

законными.  

Копию решения Уфимского районного суда Республики Башкортостан от 

07 сентября 2024 по делу № 2а-3660/2024 года прилагаем.  

В отношении иных указанных Вами избирательных участках сообщаем 

следующее. 

Действующим законодательством установлен порядок подачи жалоб и 

обращений в случае нарушения прав и свобод субъектов избирательного 

права.  

В отношении решений и действий участковых избирательных комиссий 

и их членов все жалобы и обращения в случае их поступления будут 

рассмотрены в установленном законом порядке, исходя из изложенных в 



обращении фактических обстоятельств, индивидуально по каждому случаю в 

пределах компетенции территориальной избирательной комиссии. 

Пи таких обстоятельствах неправомерность действий участковых 

избирательных комиссий избирательных участков № 3064,3053,3065, 3050, 

3089, 3493 не установлена. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия муниципального района Уфимский район Республики 

Башкортостан, руководствуясь частью 6 статьи 75, статьей 66 Федерального 

закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации», частями 5, 6 статьи 91 Кодекса 

Республики Башкортостан о выборах, решила: 

1. Отказать в удовлетворении жалобы члена комиссии с правом 

совещательного голоса Центральной избирательной комиссии Республики 

Башкортостан Ларионова А.Б. 

2. Направить настоящее решение в Центральную избирательную 

комиссию Республики Башкортостан для сведения. 

3. Направить (выдать) настоящее решение Ларионову А.Б. 
 

 

Приложения: копия решения Уфимского районного суда Республики Башкортостан от 07 

сентября 2024 по делу № 2а-3660/2024 (на 6 листах). 
 

 

Председатель                                         С.А. Жуков 

Секретарь                                                         Ф.Ш. Аминова 

 


